Hârûnürreşîd, 807 yılında bu camiyi yıktırarak tuğladan yeni bir

yapı inşa ettirdi. Cami, 875 ve 893 yıllarında büyütüldü. Halife Mu'tezid-Billah,

camiyi onardı ve yeni bir bölüm ekletti. Caminin minaresi 915 yılında yanmış fakat

5 Ebû Bekir es-Sûlî, Aḫbârü’r-Râżî-Billâh ve’l-Müttaḳī-Lillâh (nşr. J. Heyworth-Dunne), Beyrut

1403/1983, s. 85-90, 131-134, 142-145, 194-200.
6 Tenûhî, Nişvârü’l-muḥâḍara (nşr. D. S. Margoliouth), Kahire 1920, I; Damas 1348/1930, VIII.

Emîn, Hârûnürreşîd'in yaşadığı

Huld Sarayı yeniledi ve Bâbüzzeheb'i ekledi. Kare duvarlar onu çevreledi. Zübeyde

10 Muhammed b. Ahmed el-Makdisî, Aḥsenü’t-teḳāsîm fî maʿrifeti’l-eḳālîm (nşr. M. J. de Goeje), Leiden

1877. s. 119-120, 121.
11 İbn Miskeveyh, Tecâribü’l-ümem (nşr. H. F. Amedroz), Bağdad 1332-33/1914-15, I, 74-75.

Sûkusselâsâ'ya kadar genişletildi. Batı taraftaki sur ise Katîatü Ummü Ca'fer'den

Sarât'ın yukarısına kadar genişletildi ve etrafına meşhur Tahir Hendeği kazıldı. Rusafe

ve Muharrim bölgeleri ile doğu surlarının dışındaki ev ve dükkânlar önemli ölçüde

12 Hatîb el-Bağdâdî, Târîḫu Baġdâd, I-XIV, Kahire 1349/1931 → Medine, ts. (el-Mektebetü's-

Selefiyye); Beyrut, ts. (Dârü'l-kütübi'l-ilmiyye).
13 Ali b. Nâsır el-Hüseynî, Aḫbârü’d-devleti’s-Selcûḳıyye (trc. Muhammed İkbal), Lahor 1933; Beyrut

1404/1984.
14 İbnü’l-Cevzî, Menâḳıbü Baġdâd, Bağdad 1921, s. 7-8, 9-10, 11, 12-15.

etmeye karar verdi. Kasrü'l-Hasani'ye yeraltı geçidiyle bağlanan muhteşem Süreyya

Sarayı'nı inşa etti ve Musa Kanalı'ndan su getirdi. Mu'tamid, Bağdat'ın çevresinde

havanın temiz kalmasını sağlamak için pirinç ve hurma ekimini yasakladı. Süreyya bir

sel felaketi nedeniyle yok olana kadar (469/1076-77) son derece çekici görünüyordu.

Daha sonra şehrin dairesel merkezi çökmeye başladı. Mu'tezid, şehrin surlarını

yıkmanın gerekli olduğunu söyledi. Bununla birlikte, Haşimiler, duvarların

Abbasilerin şeref ve ihtişamını gösterdiğini iddia ediyordu. Mu'tezid yıkımın önüne

geçti. Ancak insanlar duvarları yıkmak pahasına evlerini giderek daha büyük hale

getirmeye başladı. Bu nedenle duvarlar yıkıldı ve dairesel şehir çöktü.

Tac Kasrı ile Dicle kenarında Müktefî-Billâh (901-907) bir rıhtım inşa etti.

902'de ayrıca saray hapishanelerini yıktı ve bir cuma camii (Câmiu’l-Kasr) inşa etti.

(908-932) yıllarında, Muktedir-Billâh hilâfet sarayına muhteşem yeni binalar

ekledi. Hayvanat Bahçesi onun için çok önemliydi. Hattîb el-Bağdâdî, 305 (917-18)

yılında çok şey söyledi. Saraylar sağlam duvarlarla çevriliydi ve Muktedir toplantı

salonunun kapılarından birine açılan gizli bir geçit vardı. Dârü'ş-şecere, çok katlı bir

büyük havuzun içinde gümüş bir ağaçtı ve üzerinde çeşitli kuşlar ve serçeler vardı.

Havuzun iki tarafında, ata binmiş ve aynı yöne hareket eden on beş süvari heykeli

vardı. Ek olarak, 30×20 arşın büyüklüğünde dört kayık içeren bir gölcük etrafında

harika bir bahçe vardı. Hayvanat Bahçesinde her şey mevcuttu. Bununla birlikte,

önemli silahların bulunduğu Firdevs adlı bir hilâfet sarayı ve yirmi üç köşk ve saray

vardı.16

15 Ebü’l-Ferec Abdurrahman b. Ali el-Bağdâdî, el-Muntaẓam fî târîḫi’l-mülûk ve’l-ümem (nşr. F.

Krenkow), V-X, Haydarâbâd 1357-59/1938-40.

16 Yâkūt b. Abdullah el-Hamevî, Muʿcemü’l-büldân, I-V, Beyrut 1957. I, 678-679; II, 954; III, 613; IV,

254.

yılında Nehri Tâbık, Bâbülkutn ve Bâbülbasra'nın çoğu yandı. 1030'da çok sayıda çarşı

ve dükkân yıkıldı. Özellikle yirminci yüzyılın son çeyreğinden itibaren yürüttükleri

24 Muhammed b. Abdullah b. Battûta, Tuḥfetü’n-nüẓẓâr fî ġarâʾibi’l-emṣâr ve ʿacâʾibi’l-esfâr: Riḥletü

İbn Baṭṭûṭa (nşr. Ali el-Müntasır), I-II, Beyrut 1395/1975 → Beyrut 1401-1405/1981-85.
25 Münşî el-Bağdâdî, Riḥle (trc. Abbas el-Azzâvî), Bağdad 1948.

1357 yılında Üveys yönetiminde tamamlandı. Bu okul, Hanefi ve Şafii fıkhı dersleri

veriyordu. Günümüzde sadece bir medrese veya camiye ait kapı vardır.

Timur, Bağdat'ı 795 (1392-93) ve 803 (1401) yıllarında iki kez ele geçirdi.

İlkinde şehir çok az zarar gördü, ancak ikincisinde masum insanlar öldürüldü ve

Abbasilerin inşa ettiği çoğu mahalle ve bina yıkıldı. Bağdat kültürüne yönelik ikinci

önemli darbe bu oldu. 1405 yılında Bağdat'a dönen Ahmed Celayir, Timur tarafından

3.2. Abdülkadir Geylani Külliyesi

3.2.1. Tarihçesi:

Hanbeli fakihi Ebu Said el Mübarek bin Ali el Muharremi tarafından 540

(1145) yılında medrese olarak inşa edilen bina, Abdülkadir Geylani'nin talebi üzerine

genişletilerek tekke haline getirildi. Halkın çok sevdiği Abdülkadir Geylani 561 (1165)

yılında öldü ve bu tekkeye gömüldü ve üzerine bir türbe yapılmıştır. Kanuni Sultan

Süleyman'ın 941 (1534) Irak Seferi sırasında Mim Sinan, Abdülkadir Geylani için

türbe, cami, medrese ve imaretlerden oluşan bir külliye inşa etti. Iran'ın 1048 (1638)

yılında istilasından sonra Sultan IV. Murad, külliyeyi büyük ölçüde yeniledi. Irak

Vakıflar Bakanlığı, 1085 (1674) yılında Silahtar Hüseyin Paşa, 1123 (1708) yılında

Sultan II. Ahmed, 1281 (1865) yılında Sultan Abdülaziz, 1318 (1903) yılında Sultan II.

Abdülhamid ve 1970-1976 ve 1982-1984 yıllarında onarmıştır (103).

28 Mayıs 2007'de, türbeye bir araç bombalı saldırı düzenlendi ve bu saldırı

sonucunda türbenin ve antik caminin ciddi hasar görmesiyle sonuçlandı. Saldırı,

Maalesef, sıkı güvenlik önlemleri nedeniyle

fotoğraf çekmeye izin verilmez.

3.4. Sultan Ali Camii

3.4.1. Tarihçesi:

“Bağdat’ın önemli yapilan arasmda bulunan Sultan Ali Camii'nin ne zaman

yapıldığı bilinmemektedir. Ancak, 1475'ten sonra Celayirliler döneminde yapıldığı

kabul edilir. 1310 (1892)'de Sultan II. Abdülhamid; 1385 (1965) yılında Irak

Vakıflarınca tamir ettirilmiştir. Osmanlı döneminde avlunun etrafına Rufai tekkesi

hücreleri eklenmiştir” (106).

3.4.2. Yapının İncelenmesi:

“Reşid Caddesi üzerinde bulunan Seyyid Sultan Ali Camii'ne kuzeyden, yüksek

cümle kapılı bir avlu dan geçilmektedir.

3.6. Haydarhane Camii

3.6.1. Tarihçesi:

Vali Davud Paşa 1242-1243 (1826-1827) yıllarında inşa etti. Sultan II.

Abdülhamid tarafından 1311 (1893) ve 1322 (1903) tarihlerinde tamir edilen caminin

güney avlu duvarı ve batı medresesi 1965 yılında Reşid Caddesi'nin genişletilmesi

sırasında yıkıldı. 1972'de yeniden inşa edildi.”

3.6.2. Yapının İncelenmesi:

1965 yılına kadar Haydarhane manzumesi harap da olsa büyük bir avlunun

Camiler hakkında sorduğumuzda hukuki olarak da sorumlu tutulduk.

Yeni bilgi edinmekte zorluklar var.

Caminin dışına dışarıdan yapılan gözlemlerde, uzun zamandır dış yapıda

herhangi bir değişiklik olmadığı görülmüştür.

Fotograf 64: Vezir camii

3.10. Ma'ruf El Kerhi Külliyesi

3.10.1. Tarihçesi

200 (816) yılında Şeyh Ma'ruf el kerhi öldü ve bugünkü türbesinin

bulunduğu yere gömüldü. Türbenin IX. yüzyılda inşa edildiği ve çok sayıda

ziyaretçi çektiği bilinse de, 459 (1066) tarihinde onarıldığı kaydedilir. 612 (1214)

yılında Halife Nasır Lidinillah tarafından cami ile birlikte yeniden inşa edildi.

1086 yılında Vezir Abdurrahman Paşa, 1101 yılında Ömer Paşa, 1310 yılında Vali

Hasan Paşa ve 1312 yılında Sultan İl. Abdülhamid tarafından onarıldı. 1967